
TERÇA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 20138  CADERNO 4

Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 29/05/2013
Vigência: 01/06/2013 a 31/05/2018
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 22/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          
Estadual
Contratado: SEBASTIÃO RODRIGUES PEREIRA
Endereço: FAZ. BOA ESPERANÇA, S/N
CEP. 68575-000 - Piçarra/PAEmail: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101120 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

PORTARIA COMISSAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622278

COMISSÃO DE INVENTARIO DOS BENS DE
CONSUMO E PERMANENTE

PORTARIA N° 4756/2013-DAF, DE 28 DE
NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais.
R E S O L V E:
Designar os servidores ANTONIO WAGNER MENDES DIAS 
(Presidente) Técnico em Nível Superior-Administração, WEBERT 
LUIZ SILVA DE QUEIROZ (Membro) Assistente Administrativo, 
DAVID JOSÉ SOUZA FERREIRA JÚNIOR (Membro) Assistente 
Administrativo e PABLO RODRIGO DO NASCIMENTO 
RODRIGUES, (Membro) Assistente Administrativo, lotados nesta 
ADEPARÁ, para comporem a Comissão de Inventario dos bens 
de Consumo e Permanentes existentes no Almoxarifado desta 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, conforme 
determina a Portaria Conjunta nº 147 de 11/11/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA GERAL DA ADEPARÁ,
MARIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA DE COMISSAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622288

COMISSÃO DE INVENTÁRIO DOS BENS DE 
CONSUMO E PERMANENTES.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:

PORTARIA N° 4756/2013 – ADEPARÁ DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 2013.

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo art. 22, da Lei Estadual nº 6482, de 
17 de setembro de 2002; e
CONSIDERANDO a necessidade de levantamento patrimonial 
do Órgão para fins de verificação dos bens de consumo e 
permanentes existentes no Almoxarifado, e ainda;
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta nº 0147/SEFA/SEPOF/ 
AGE, de 11.11.2013, que estabelece normas e procedimentos 
para o encerramento do exercício de 2013;
RESOLVE:
Art.1º Constituir Comissão para levantamento do Inventário dos 
Bens de Consumo e Permanentes existentes no Almoxarifado, 
visando à baixa e inclusão de bens Móveis no SISPAT, bem 
como, levantamento de bens inservíveis recuperáveis, ociosos, 
antieconômicos, para encaminhamento a quem designado.
Art.2º Designar os servidores, ANTONIO WAGNER MENDES 
DIAS, matrícula nº 59065661/1, WEBERT LUIZ SILVA DE 
QUEIROZ, matrícula nº 57173488/1, DAVID JOSÉ SOUZA 
FERREIRA JÚNIOR, matrícula nº 55586814/1, e, PABLO 
RODRIGO DO NASCIMENTO RODRIGUES, matrícula nº 
57175275/1, sob a presidência do primeiro, substituído pelo 
segundo nas ausências e impedimento, a integrarem a presente 
comissão.
Art.3º A comissão fica, desde logo, a praticar todos os atos 
necessários ao desempenho de suas funções, devendo os 
servidores desta Autarquia, quando solicitados pela comissão 
prestarem a colaboração requerida.
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
DIRETORIA GERAL DA ADEPARÁ
MARIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622548

PORTARIA: 3577/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PAULO VITOR NOGUEIRA                  Engenheiro Agrônomo       
58975771    

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339030              200,00
20604137062040000    0261000000          339036              800,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622555

PORTARIA: 3867/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALDEMAR GUERREIRO PAULAIN             Auxiliar de Barreira     
59009121    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339030              
2.500,00
20604137062040000    0261000000          339036              700,00
20604137062040000    0261000000          339039              700,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622566

PORTARIA: 3946/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
GRACIELLY ANA DALLA ROSA              Técnico Agropecuário      
571947021   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339030              500,00
20604137062040000    0261000000          339036              
1.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622149

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 614404
PORTARIA: 700/2013

Objetivo: Fazer o georeferenciamento, acompanhar execução do 
PIP de COPETAGRI.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
COTIJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/LAURA DIAS DOS SANTOS (Agente de desenvolvimento Local) 
/ 0.5 Diárias (Completa) / de 17/12/2013 a 17/12/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622175

PORTARIA: 791/2013
Objetivo: Realizar vistoria para emitir relatório preliminar para 
cumprimento do objeto e participar da primeira coleta de dados 
da linha de base do Programa Pará Rural nos PIP´s de COMAAS, 
ASPAMS, ASCEMA E CARROCEIROS.
Fundamento Legal: LEI Nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Camará/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8014456/CONCEIÇÃO SAMPAIO CARNAÚBA (Gerente 
Operacional) / 3.5 Diárias (Completa) / de 03/12/2013 a 
06/12/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622226

PORTARIA: 792/2013
Objetivo: Participar da coleta de dados da linha de base do 
programa Pará Rural nos PIP´s Colônia de Pescadores, ATRAER 
e SÃO BENTO
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Primavera/PA - Brasil

Salinópolis/PA - Brasil
Santa Barbara/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/LENA SILVIA DE ALBUQUERQUE MARÇAL (Analista de 
Licitações) / 4.5 Diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 
13/12/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622515

PORTARIA: 793/2013
Objetivo: Participar da coleta de dados da linha de base do 
programa Pará Rural nos PIP´s Colônia de Pescadores, ATRAER 
e SÃO BENTO.
Fundamento Legal: Acordo de Empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Primavera/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil
Santa Barbara/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/CLENIVA RODRIGUES SOARES (Consultora / Assessora de 
Comunicação) / 4.5 Diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 
13/12/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621993

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 20/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de Tecidos para Corte e Costura com vistas a viabilizar as ações/
atividades previstas nos Projetos Técnicos de Trabalho Social 
– PTTS, conforme as quantidades e especificações mínimas 
do Termo de Referência – Anexo I do Edital, para atender as 
necessidades da SEIDURB/PA.
Entrega do Edital: A partir do dia 03/12/2013 nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e na SEIDURB 
através de mídia digital.
Responsável pelo certame: THAIS CRISTINA DA SILVA GASPAR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/12/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso,,,,,,
17512132573880000       449030                 0130000000          Federal
17512132573880000       449039                 6101000000          Estadual
17512132573880000       449030                 0106000000          Federal
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621994
PORTARIA Nº. 1130/2013, DE 02 DE

DEZEMBRO DE 2013. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1167/2013 - 
DEO, de 02/126/2013;
R E S O L V E:
COMPLEMENTAR, de acordo com as bases legais vigentes, 01 
(uma) Diária, ao servidor GILMAR FRANCO MOTA, Motorista, 
matrícula nº. 54195705/2, devido o deslocamento do servidor 
ao Município de Goianésia, no dia 04/12/2013, anteriormente 
concedidas para o período de 05 a  06/12/2013, para o 
Município de Breu Branco, conforme Portaria nº. 1122/2013 de 
28/11/2013, publicada no DOE nº. 32.532, de 29/11/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

CONTINUA NO CADERNO 5


